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Forslag til vedtagelse 

»Globaliseringen rummer store udfordringer og 
muligheder for det danske samfund. For at ruste 
Danmark til globaliseringen opfordrer Folketin- 
get regeringen til at udarbejde en offensiv strate- 
gi, som bl.a. sigter på 
-  at forbedre det danske samfunds evne til at 

skabe nye job gennem en god konkurrenceev- 
ne for danske virksomheder, en stærk iværk- 
sætterkultur samt innovation i så vel den pri- 
vate som den offentlige sektor, 

-  at skabe bedre muligheder for opkvalificering 
til nye job, 

-  at højne det faglige niveau i folkeskolen, 
-  at sikre alle unge en ungdomsuddannelse, 
-  at øge antallet af unge, der får en videregåen- 

de uddannelse, 
-  at styrke forskning og udvikling. 

Strategien skal forstærke Danmarks konkur- 
rencekraft og sammenhængskraft. Folketinget 
understreger det mål, at Danmark fortsat skal 
være blandt de rigeste lande i verden og samti- 
dig et helt og trygt samfund uden store økono- 
miske og sociale skel.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 29). 

Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at blive stående. 

Der er nu fremsat følgende forslag til vedta- 
gelse: (Se foran). Også dette forslag indgår heref- 
ter i forhandlingen.. 

Der er foreløbig to, der har bedt om korte be- 
mærkninger. Den første er hr. Kim Mortensen. 

(Kort bemærkning). 
Kim Mortensen (S): 
Der er jo i den her debat en tendens til, at det er 
nogenlunde de samme ord og overskrifter, der 
bliver brugt. Derfor kunne det være interessant 
at komme lidt længere ned i substansen. 

Mit spørgsmål handler om forskning. Situati- 
onen er, at man faktisk har kunnet se, at der er 
sparet penge på forskning, og at regeringen har 
lukket øjnene for det behov, der har været for at 
tilføre ekstra midler. Er Venstres ordfører nu i ly- 
set af Globaliseringsrådets anbefalinger klar til 
at kaste en masse penge ind i forskning? 

Kunne det ikke give anledning til en smule 
bekymring om, hvorvidt det apparat, der skal 
modtage den her investering, de forskere, der 
skal være til stede, og den struktur, der skal 
være i forskningsverdenen, også er der, når re- 

geringen på et eller andet tidspunkt langt om 
længe er klar til at kaste penge ind i det? 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Jeg synes, at der er grund til at understrege, at vi 
startede regeringsperioden med at fylde et hul 
op med 8 mia. kr., det var faktisk ganske mange 
penge. Nu øger vi indsatsen med 10 mia. kr. 
frem til 2010, og på finansloven, som netop er 
blevet vedtaget, er der foreløbig afsat godt 2,8 
mia. kr. i perioden fra 2006 til 2009 til nye forsk- 
ningsinitiativer. Heraf er 1,7 mia. kr. en del af re- 
geringens strategi og godt 1,1 mia. kr. fra de så- 
kaldte UMTS-reserver. 

Samlet medfører finansloven for 2006, at 
forskningsbevillingerne i år ligger 440 mio. kr. 
over niveauet for 2005. Jeg synes faktisk, at det 
er ganske pænt. Vi arbejder os hen imod det 
mål, vi har sat os, og der er ingen tvivl om, at vi 
skal nå det. 

(Kort bemærkning). 
Kim Mortensen (S): 
Jeg tror, at vi har fået den gennemgang af finans- 
loven i salen før. Mit spørgsmål gik meget kon- 
kret på, om man ikke kunne have den frygt, at 
de strukturer, de forskere, og den forskningsver- 
den, der skal levere den her ekstra indsats i en 
situation, hvor man er presset og dele er ned- 
lagt, ikke vil være i stand til det. 

Jeg har et andet spørgsmål, som går lidt mere 
konkret på konkurrenceevnen. Vi er jo i en situa- 
tion, hvor vi på trods af alle odds klarer os fanta- 
stisk godt i konkurrencen med de andre lande. 
Vi er også i en situation, hvor vores lønmodtage- 
re fra Danmark er fantastisk eftertragtede som 
arbejdskraft. Vi har nogle virksomheder, der har 
noget helt unikt at byde på, når vi snakker om 
medarbejdere. 

Kunne ordføreren prøve at give et bud på, 
hvad man mener er kendetegnende for, at dan- 
ske håndværkere og danske virksomheder kla- 
rer sig så godt i konkurrencen? 

(Kort bemærkning). 
Svend Erik Hovmand (V): 
Allerførst vil jeg igen hæfte mig lidt ved forsk- 
ningen, og hvorvidt man er i stand til at aftage 
de penge, der er afsat. Det tror jeg faktisk. 

Jeg synes, at udviklingen går fantastisk i øje- 
blikket. Antallet af anmeldte patenter stiger. Der 
var 117 i 2000 og 271 i 2004. Hvis man tager an- - 
tallet af optagne på bacheloruddannelserne, er 


